
 
สิทธิประโยชน์ทางภาษเีพื่อส่งเสริมกิจการอัญมณี 

   อัญมณี           “เพชร พลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก ไข่มุก           

                        และอัญมณีที่มีลักษณะท านองเดียวกัน” 

 
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม                       
 ยกเว้น VAT ให้แก่ผู้ประกอบการจด VAT  

การน าเข้าหรือการขายอัญมณีท่ียังไม่ได้ประกอบขึ้น
เป็นตัวเรือนหรือของรูปพรรณ  
เพ่ือใช้ในการผลิตอัญมณีที่เป็นเครื่องประดับ 

 เงื่อนไข 
1. เป็นสมาชิกสมาคมอัญมณี /หอการค้าไทย/สภา

หอการค้าแห่งประเทศไทย/สภาอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย 

2. มีความม่ันคงและน่าเชื่อถือ 
3. แจ้งการประกอบกิจการต่ออธิบดี  

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ยกเว้น VAT ให้แก่ผู้ประกอบการจด VAT 

จากการน าเข้าหรือการขายทอง ทองค าขาว ทองขาว 
และพาลาเดียม เฉพาะที่ยังไม่ประกอบเป็น
ทองรูปพรรณหรือของรูปพรรณ  

 เงื่อนไข 
1. แจ้งการประกอบกิจการต่ออธิบดี 
2. ต้องเป็นผู้น าเข้าหรือขายทองค าเฉพาะที่ยังมิได้

ประกอบขึ้นเป็นทองรูปพรรณหรือของรูปพรรณ 
โดยมีน้ าหนักเนื้อทองไม่น้อยกว่าร้อยละ 96.5 

3. หลักฐาน :  
ผู้น าเข้า : หลักฐานการน าเข้า และหลักฐานจาก
ผู้ขายในต่างประเทศว่าผู้น าเข้าเป็นผู้ซื้อ 
ผู้ขาย : หลักฐานการเป็นสมาชิกของสมาคมที่
เกี่ยวข้องกับการค้าทองค าหรืออัญมณีสมาคมใด
สมาคมหนึ่ง 

การยกเว้นภาษีเงินได้ 
1. ต้องเป็นบุคคลธรรมดา ไม่รวมห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
2. มีเงินได้จากการขายอัญมณีที่ยังไม่เจียระไน แต่ไม่รวมถึง

เพชร ไข่มุก และสิ่งท าเทียมหรือท าขึ้นใหม่ 
3. ต้องมีหนังสือรับรองการถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายใน

อัตราร้อยละ 1 จากผู้จ่ายเงินค่าซื้ออัญมณีท่ีมิใช่ผู้บริโภค 
4. เมื่อถูกหักภาษีร้อยละ 1 แล้ว ไม่ต้องน าเงินได้จากการ

ขายอัญมณีดังกล่าวมาเสียภาษีตอนสิ้นปีอีก 
5. ต้องไม่เป็นผู้ใช้สิทธิยกเว้น VAT ตาม A1  

การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 
 ผู้จ่ายเงินค่าซื้ออัญมณี (ไม่รวมผู้บริโภค) ต้องหักภาษ ี

ในอัตราร้อยละ 1  
 ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย  3 ฉบับ 
 ส าหรับการจ่ายเงินได้ตั้งแต่ 11 ม.ค. 56 ถึง 

31 ธ.ค. 57 
 

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ยกเว้น VAT ให้แก่บุคคลธรรมดาเท่านั้น 
 ส าหรับการน าเข้ามาเพ่ือขาย หรือการขายอัญมณีที่ยัง

ไม่เจียระไน แต่ไม่รวมถึงเพชร ไข่มุก และสิ่งท าเทียม
หรือท าข้ึนใหม่ 

 ส าหรับการน าเข้ามาเพ่ือขาย หรือการขายตั้งแต่วันที่ 
27 ธ.ค. 55 ถึง 31 ธ.ค. 57 

- พรฎ. 557  
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 144  
- ทป.4/2528 
- ประกาศฯ เงินได้ (ฉบับที่ 239)   
  และ (ฉบับที่ 240) 

A1 

A2 

พรฎ. 311 

- พรฎ. 556 
- ประกาศฯ  VAT (ฉบับที ่191) 
 

B 


